F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 02/2020

Aos dezasseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala

e reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

FALTAS:

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO por motivo de saúde-------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.-------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 01 de

02/01/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

CÉLIA MARTINS – CATEQUISTA NA PARÓQUIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 8 de 06/01/2020 solicitando apoio financeiro para a realização

de uma viagem “Ir a Roma ver o Papa”.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não temos verba

orçamentada e que relativamente ao pedido para venda de produtos deverá ser endereçado à

Câmara Municipal de Sines, tendo em conta que é essa entidade que autoriza. Desejamos

sucesso para a iniciativa ”.---------------------------------------------------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO – MÓNICA NUNES

Presente e-mail com entrada nº 11 de 07/01/2020 solicitando apoio financeiro para visita de

estudo a Berlim.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não temos verba

orçamentada para patrocinar a viagem. Desejamos sucesso para a iniciativa”.---------------------

ZTV PORTUGAL

Presente e-mail com entrada nº 14 de 07/01/2020 solicitando autorização para a transmissão

do desfile do Carnaval dos Pequeninos, bem como apoio para divulgação de “cartão

empresarial”.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que aprovamos a

proposta apresentada no valor de 98,40 € com IVA incluído”.---------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 02/2020 – 16 JANEIRO

SINESTECNOPOLO

Presente e-mail com entrada nº 15 de 08/01/2020 solicitando a marcação de uma reunião para

apresentação do Centro Qualifica do Sinestecnopolo.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

FIDELIDADE

Presente e-mail com entrada nº 24 de 09/01/2020 remetendo cotação para seguro de

responsabilidade civil para a realização do Carnaval dos Pequeninos e Baile de Máscaras

Sénior.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a outra empresa por

apresentar valor economicamente mais vantajoso”.----------------------------------------------------

PONTO SEGURO

Presente e-mail com entrada nº 30 de 09/01/2020 remetendo cotação para seguro de

responsabilidade civil para a realização do Carnaval dos Pequeninos e Baile de Máscaras

Sénior.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a outra empresa por

apresentar valor economicamente mais vantajoso”.----------------------------------------------------

BELBRINCA

Presente orçamento com entrada nº 31 de 10/01/2020 remetendo preços para aquisição de

serpentinas e confettis para o Carnaval dos Pequeninos.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitar novo orçamento para

200 serpentinas e 200 confettis”.--------------------------------------------------------------------------

ALLIANZ

Presente e-mail com entrada nº 40 de 10/01/2020 remetendo cotação para seguro de

responsabilidade civil para a realização do Carnaval dos Pequeninos e Baile de Máscaras

Sénior.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à Allianz o seguro de

responsabilidade civil pelo valor de 35,97 € para o dia 21/02 e pelo valor de 30,52 € para o dia

22/02”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

COLÉGIO ESTRELA DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 48 de 13/01/2020 remetendo informação sobre a cedência do

Pavilhão para a realização da Festa de Natal.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SUSANA SOLPOSTO

Presente e-mail com entrada nº 55 de 14/01/2020 solicitando a cedência do Pavilhão para os

dias 3,4 e 5 de outubro de 2020, para a realização de batizado e aniversário.----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que deverá fazer novo

pedido com uma antecedência máxima de 3 meses”.--------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 02/2020 – 16 JANEIRO

ANA BELA GRAÇA GONÇALVES CORREIA

Presente orçamento com entrada nº 60 de 14/01/2020 remetendo preços para aquisição de

serpentinas e confettis para o Carnaval dos Pequeninos.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitar novo orçamento para

200 serpentinas e 200 confettis”.--------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 61 de 15/01/2020 remetendo informação relativa a formação “

Funcionamento e Recursos Humanos das Freguesias” a realizar dia 20 de fevereiro.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Inscrever as funcionárias: Isabel

Lopes, Raquel Costa e Cristina Abenta”.----------------------------------------------------------------

ELISEU BRÁS

Presente e-mail com entrada nº 69 de 16/01/2020 remetendo proposta de preços para

animação musical no evento “ Baile de Máscaras Sénior” a realizar dia 22 de fevereiro.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar pelo valor de

150,00€”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

dezembro de 2019.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO,

_________________________________________

2º VOGAL,

_______________________________________